
Gjeomonumentet në Shqipëri
Nr. rendor: 4

Bashkia: Belsh

Tipi: Gjeomorfologjike-Karstike

Zona Tektonike: Jonike

Emri: Liqenet e depresionet Zgjanç-Çestije

Kategoria: Lokale

Statusi 
Mbrojtjes:

Është shpallur shesh në mbrojtje me VKM nr. 676 dt. 20.12.2002

N/zona: N/zona Berati Mosha T3(ev)

Plansheti: K-34-112-B-a

Qarku: Elbasan

Njesia Admin: Fierzë Cënueshmeria:

X: 4404621

Y: 4532263

Z: 110

Pershkrimi Gjeologjik:

Liqeni  Çestijes ndodhet në afërsi të fshatit Çestije të Njesisë Administrative Kajan. Është liqeni më i madh ndër liqenet e Dumresë. Ka një sipërfaqe prej 96,8 ha 
dhe një thellësi maksimale prej 11 m. Shfrytëzohet për ujitje dhe peshkim

Arritshmeria: Vizitohet, duke marrë rrugën Elbasan-Belsh-Çepë-Fierzë-Çestije

Vlerat: Ky gjeomonument ka vlera shkencore, gjeomorfologjike, gjeologjike, hidroologjike, didaktike dhe gjeoturistike

Literatura: Neziraj A. rtj., 2017; AKZM+Internet Plotësoi skedën: Adil Neziraj
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